
TERESINA - PI

46

Sexta-feira, 30 de maio de 2008 - Nº 100

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 003 AO CONTRATO Nº 005/2007

Proc. Adm. N.° 1011/2007 – Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 005/2007
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: Cooperativa de Trabalhos Múltiplos e Serviços do Estado do Piauí -
COOPERVENDAS
Objeto: Alteração da Cláusula Primeira, onde se lê : “ prestação de serviços de 05(cinco)
auxiliares administrativos” ; LEIA-SE “ prestação de serviços de 04(quatro) Auxiliares
Administrativos. E  Cláusula Quarta, onde se lê: “ valor mensal de R$ 3.510,00; LEIA-
SE “ valor mensal de R$ 2.808,00”.
Valor mensal: R$ 2.808,00 (dois mil, oitocentos e oito reais)
OBS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato e do Termo Aditivo
nº001 e nº 002.

OF.  437

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N.° 0340/2008 – DPE – Contrato nº 006/2008
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: SETUT.
Objeto: Contratação de prestação telefonia.
Fundamento Legal: art. 37, inciso XXI, CF/88 .
Valor mensal: R$ 2.887,00 (dois mil oitocentos e oitenta e sete reais)
Data de Assinatura: 28 de maio de 2008.
Vigência: 12 (doze) meses.

OF.  435

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PROCESSOS NºS:  0073/08 (R$ 497,92); 0268/08 (R$ 581,76); 0415/08 (R$ 803,84); 0564/
08 (R$ 596,80).
OBJETO: Exames Anátomo Patológicos (Histopatológicos);
CONTRATANTE; MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA – MDER
EMPRESA SELECIONADA: Centro de Patologia do Piauí – CPP;
MOTIVAÇÃO: Atendimento a pacientes de Planos de Saúde e Plano Econômico a
serem submetidos a procedimento cirúrgico específico;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, conforme  Opinião Técnica
Administrativa nº 393/07-CEL/SEAD, emitida com base no inciso IV, Artº 24 da Lei nº
8.666/93 / Decreto Estadual nº 11.319;
Maiores Informações: Coordenação de Licitações da Maternidade Dona Evangelina
Rosa - MDER,  Av. Higino Cunha, nº 552, Ilhotas, em Teresina/PI, CEP: 64.014-220,
Telefones: (86)  3216-6398 / 3228 – 1509/ .

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PROCESSOS NºS:  0074/08 (R$ 4.215,74); 0269/08 (R$ 4.132,26); 0416/08 (R$ 4.758,36);
0568/08 (R$ 4.007,04).
OBJETO: Exames Anátomo Patológicos (Histopatológicos);
CONTRATANTE; MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA – MDER
EMPRESA SELECIONADA: Centro de Patologia do Piauí – CPP;
MOTIVAÇÃO: Atendimento a pacientes do SUS a serem submetidos a procedimento
cirúrgico específico;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, conforme  Opinião Técnica
Administrativa nº 392/07-CEL/SEAD, emitida com base no inciso IV, Artº 24 da Lei nº
8.666/93 / Decreto Estadual nº 11.319;
Maiores Informações: Coordenação de Licitações da Maternidade Dona Evangelina
Rosa - MDER,  Av. Higino Cunha, nº 552, Ilhotas, em Teresina/PI, CEP: 64.014-220,
Telefones: (86)  3216-6398 / 3228 – 1509/ .

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

Autorização de Materiais e Serviços nº 284/07
Contratante: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA – MDER
Contratada: Fundação de Apoio Tecnológico- FUNATEC
Proc. Adm. MDER Nº: 575/2008
Objeto: Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais (Faxineiro) e Maqueiros
Aditivo Contratual nº 001/2008 que tem por objeto acréscimo do valor contratado, em
decorrência do reajuste do Salário Mínimo Nacional ocorrido em 01/03/2008, conforme
disposto na Medida Provisória nº 421, de 29/02/2008.
Valor: 12.331,22 (doze mil trezentos e trinta e três reais e vinte e dois centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Estadual nº 11.319 e Lei nº 8.666/93.
Maiores Informações: Coordenação de Licitações da MDER, Av. Higino Cunha, nº 552,, Ilhotas,
em Teresina/PI, CEP: 64.014-220, Telefone: (86) 3216 – 6398 / 3228 – 1509 / 3228 – 1053;

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

Contrato Original nº. 007/05
Contratante: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA – MDER
Contratada: Fundação de Apoio Tecnológico- FUNATEC
Proc. Adm. MDER Nº: 576/2008
Objeto: Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais (Faxineiro)
Aditivo contratual nº 004/2008 que tem por objeto acréscimo do valor contratado, em
decorrência do reajuste do Salário Mínimo Nacional ocorrido em 01/03/2008, conforme
disposto na Medida Provisória nº 421, de 29/02/2008.
Valor: 14.363,16 (catorze mil, trezentos e sessenta e três reais e dezesseis centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Estadual nº 11.319 e Lei nº 8.666/93.
Maiores Informações: Coordenação de Licitações da Maternidade Dona Evangelina
Rosa – M.D.E.R., Av. Higino Cunha, nº 552,, Ilhotas, Teresina/PI, CEP: 64.014-220,
Telefones: (86) 3216 – 6398 / 3228 – 1509 / 3228 – 1053,  ramal 209.

OF.  509

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
Orgão: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA

INEXIGIBILIDADE Nº 070/08
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93.
Processos: 00902/08
Empresa: SETUTObjeto: Vales transportes ref. a junho /08

Clésia Araújo C. de Queiroz
Coordenadora de Licitação
Matricula 063173-6
CPF 320.028.903-15

OF.  525

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2008

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos interessados que instaurou
por meio do Edital da Tomada de Preços n° 010/2008, que tem como objeto a contratação de uma
empresa para a Recuperação de estrada vicinal (12,70 km) e construção de 03 (três) passagens
molhadas, no trecho sede do município – Arizona – Barateiro – Assentamento Caldeirões –
Coqueiros – Sede do Município, no município de Oeiras – PI. O serviço contempla o afastamento
dos bancos de areia e abertura em campo aberto c/ trator de esteira, patrolamento de todo trecho,
aplicação do revestimento primário conforme projeto, execução de saias de aterros, drenagens
pluviais e roçada da vegetação que compromete a visibilidade e os acostamentos.  Os interessados
deverão entregar à Coordenadoria de Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na
sede do IDEPI à Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às 9 horas do dia
13 de junho de 2008.  A forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados e as diversas
obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto da licitação, estão registrados no Edital, na
planilha orçamentária, nas especificações técnicas e na minuta do contrato, tudo que poderá ser
examinado e adquirido pelos interessados, na sala da Coordenadoria de Licitações no horário
das 07h30min às 13 horas.

  Teresina, 29 de maio de 2008.
       FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ

      Coordenador de Licitações

OF.  401

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 013/2008

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos interessados que
instaurou por meio do Edital da Tomada de Preços n° 013/2008, que tem como objeto a
contratação de uma empresa para a recuperação de 17,90 km de estradas vicinais no município
de Oeiras, totalizando 5 (cinco) trechos: Buriti do Rei à Comunidade Boqueirão; Boqueirão
à Estrada Casa Nova; Estrada Casa Nova à Castanho; Mocambinho à Mocambo Grande e
Boqueirão à Morrinhos, zona rural desse município. (Aplicação de revestimento primário).
Os interessados deverão entregar à Coordenadoria de Licitações, os documentos de
habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral, em
Teresina – Piauí, às 9 horas do dia 17 de junho de 2008.  A forma pela qual deverão ser
executados os serviços licitados e as diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatório,
objeto da licitação, estão registrados no Edital, na planilha orçamentária, nas especificações
técnicas e na minuta do contrato, tudo que poderá ser examinado e adquirido pelos
interessados, na sala da Coordenadoria de Licitações no horário das 07h30min às 13 horas.

  Teresina, 29 de maio de 2008.
       FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ

      Coordenador de Licitações

OF.  402


